<sup>d</sup> Sic lib. ii cap. 5: *Homo unitus Deo.* Cujusmodi locutione, licet impropre, subinde usi Patres (*Aug. lib. de Agone Christ. c. 11, et serm. 8 de Verb. Dom.*), maxime qui Nestorii tempora præcesserunt; per hu-

A Dei, qui sibi ante sæcula natus ex Pâtre est, nobis a tempore de Spiritu sancto, et Maria semper virginem factum hominem, Deum natum. Et consentes utramque substantiam carnis ac Verbi, unum eundemque Deum atque hominem inseparabilem semper pia fidei credulitate suscipimus; et ex tempore susceptæ carnis, sic <sup>b</sup> omnia dicimus quæ erant Dei transisse in hominem, ut omnia quæ erant hominis in Deum venirent. Et <sup>c</sup> hac intelligentia Verbum factum sit caro, non ut conversione aut mutabilitate aliqua coepit esse quod non erat, sed ut potentia divina dispensationis Verbum Patris numquam a Pâtre discedens, homo proprio fieri dignaretur, incarnatusque sit unigenitus secreto illo mysterio quo [At. quod] ipse novit; nostrum namque est credere, illius nosse. Ac sic ipse Deus Verbum, totum suscipiens quod est hominis, homo sit; et <sup>d</sup> assumptus homo totum accipiendo quod Dei est, aliud quam Deus esse non possit. Non tamen quia <sup>e</sup> incarnatus

## COMMENTARIUS.

minem intelligentes humanam naturam. Qui tamen sicuti circumspectius magisque propriæ loqui volunt, non hominem, sed humanitatem a Verbo assumptam eique unitam dixerunt: quomodo frequentius ac libentius locuti sunt posteriores theologi, præsertim scholastici: *Nobis enim in his qua religionem spectant, ad certam regulam loqui fas est; ne verborum licentia eliam de rebus quæ his significantur inipiti gignat opinionem,* ait S. Augustinus (*Lib. x de Civit. Dei. cap. 25*).

<sup>e</sup> Notanda sunt aliquot vocabula quibus ut synonymis utuntur Patres ad significandum Incarnationis mysterium. Primum est ipsum Incarnationis vocabulum, quod licet in Scripturis non exprimatur, tamen a Patribus, tam Latinis quam Gracis, post concilium Nicenum, opportune inventum et usurpatum est, utpote ex illis verbis Joannis: *Verbum caro factum est* (*Joan. 1*), manifeste derivatum. Idem enim est, *Verbum carnem fieri, et incarnari.* Ubi per synecdochen caro pro homine ponitur, pars pro toto; quod in Scripturis frequentissimum est, ut ostendit B. Augustinus Enchir. cap. 54, et nota sunt exempla: *Videbit omnis caro salutare Dei* (*Isai xl*). *Non timebo quid faciat mihi caro* (*Psal. cxviii*). *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro* (*Rom. iii*). Quare cum ex illo Joannis oraculo deductum fuerit Incarnationis vocabulum, aptissime denotat ipsum mysterium, quod Deus Dei Filius factus est non solum caro, sed homo, qui nomine carnis significatur; dicitur enim *Verbum incarnatum*, non quia carni inclusum, aut carni copulatum, quonodo apud Augustinum dicitur *incarnatio animalium*, epist. 28, multoque minus incarnatum quia in carnem versus, sed quia *Verbum caro factum est*, id est, Deus factus homo, servata utriusque proprietate nature. Quare plus complectitur vocabulum Incarnationis quam vocabulum unionis et commixtionis, quibus etiam vocibus hac in re veteres usi reperiuntur. Nam animalia unitam carni recte dixerimus, non autem incarnatam, hoc sensu, id est, carnem factam; non enim anima caro aut homo facia est, sed ex anima et carne efficitur homo. Porro vocabulum unionis Erasmus quoddam loco tamquam novitium et scholasticum repudiavit, non attendens gravissimos auctores hoc frequenter usurpasse. Leo serm. 1 de Nativit. : *Natura, inquit, inviolabilis naturæ est unita passibili.* Concilium Chalcedonense dicit naturarum unionem in Christo esse factam. Et alii Patres passim ita loquuntur. Vocabulum item commixtionis tametsi duriusculum videri potest, tamen a Patribus subinde usurpatum. Tertullianus in *Apologet.* *Nascitur, inquit,*

dicitur, et immixtus, diminutio ejus est accienda substantia; novit enim Deus sine sui corruptione misceri, et tamen in veritate misceri; novit in se ita suscipere ut nihil ei crescat augmenti, sicut seipsum totum novit infundere, ut nihil accidat detrimenti. Non ergo ad intelligentiam imbecillitatis nostrae secundum experimentorum visibilia documenta facientes conjecturam de equalibus se invicem ingredientibus creaturis, putemus Deum hominemque commixtum, et tali confusione carnis et Verbi quasi aliquod corpus effectum. <sup>a</sup> Absit ita credere, ut conflati quodammodo genere duas naturas in unam redactas arbitremur esse substantiam; hujusmodi enim commixtio partis utriusque corruptio est. Deus enim, qui capax non capabilis est, penetrans non penetrabilis, implens non implebilis, qui ubique simul totus est, et ubique diffusus est, per infusionem potentiae suae misericorditer naturae est mixtus humanae. Et post pauca: Nascitur ergo nobis proprie de Spiritu sancto et Maria semper virgine

A Deus homo Jesus Christus Filius Dei. Ac sic in alterum unum fit Verbum et caro: ut manente in sua perfectione naturaliter utraque substantia, sine sui præjudicio, et humaniti divina communicent, et divinitati humana participant. Nec alter Deus, alter homo, sed idem ipse Deus qui et homo; et viceversa homo, qui et Deus Jesus Christus unus Dei Filius nuncupetur et vere sit: et ideo id agendum nobis semper est et credendum, ut Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, Deum verum, quem cum Patre semper et æqualem Patri ante sæcula consitemur, eumdem a tempore suscepta carnis factum Deum hominem non negemus; nec, quasi per gradus et tempora proscientem in Deum, alterius status suis ante resurrectionem credamus, alterius post resurrectionem, sed ejusdem semper plenitudinis atque virtutis. Et item paulo post: Sed quia Verbum Deus in hominem dignanter hominem suscipiendo descendit, et per susceptionem Dei homo ascendit in Verbum, <sup>b</sup> totus Deus Verbum factus est

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS

*homo Deo mixtus.* Cyprianus lib. de Vanitate idolorum: *Deus cum homine miscetur.* Vigilius martyr lib. i contra Eutychen: *Filius Dei ostendere voluit nostri generis naturam, per commixtionis individuam unitatem.* Augustinus vero epistola tertia, quæ est ad Volusianum, dicit Deum homini admixtum. Leo serm. 3 de Nativ.: *Non sic, inquit, creatura in societatem sui Creatoris assumpta est, ut ille inhabitator, et illa habitaculum esset; sed ita ut natura altera alteri misceretur.* Denique Cassianus, vel potius Leporius, hoc loco dicit Deum incarnatum etiam mixtum, non negative, quasi non mixtum, sed positive et affirmative, quasi intra mixtum vel commixtum. Unde subdit postmodum: *Norit enim Deus sine sui corruptione misceri.* Cæterum prudenter admonet Augustinus, epistola predicta ad Volusianum, debere hic auditorem catholicum recedere a consuetudine corporum, quæ solent duo liquores ita commisceri, ut neuter servet integratatem suam, quamquam, inquit, et in ipsis corporibus aeri lux incorrupta misceatur. Itaque juxta hanc Augustini admonitionem, cum hoc commixtionis verbum auditur, vel legitur, non ad liquorum mixtionem respiciendum est, sed ad eam magis qua lux totum aerem penetrans, ei permisceatur. Unde Cyrillus, in libro qui dicitur *Golia*, negat naturam divinam in humanitate perpessam esse commixtionem. Et in officio ecclesiastico canitur de Christo: *Non commixtionem passus, neque divisionem.* Superest quartum his aliis, nec minus usitatum, assumptionis vocabulum, quo communiter utentes Patres (S. Leo epist. 97 cap. 14), et theologi docent in Christo non naturam a natura, neque personam a persona, sed naturam humanam a persona divina assumptionem. Vide Magistrum Sentent. lib. iii dist. 5, et DD. ibidem. Est autem hoc assumendi verbum huie mysterio valde accommodatum, unde et eo similibusque Scriptura non raro utitur. Paulus ad Hebreos ii: *Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abrahæ ἐπιλαμβάνεται,* apprehendit, accepit, assumpsit. Ad Philipp. ii: *Formam servi Χριστοῦ, accepit, assumpsit.*

<sup>a</sup> Hæc enim fuit heresis Eutychetis, abbatis Constantinopolitanus, qui, ut Nestorius contradiceret, unam tantum asservit in Christo naturam ex duabus naturis in ipsa Incarnatione conflata et confusa; quem cum Dioecoro Alexandrinus synodus Chalcedonensis damnavit, anno Domini 451. Ille S. Leo serm. 8 de Nativ.: *Post diversas, inquit, impietas*

*que sibi invicem sunt multiformium blasphemiarum cognatione connexæ, de iis potissimum erroribus declinandis observantiam vestram devotionis admoneo, quorum unus dudum Nestorio auctore consurgere non invenire tentavit, alius nuper pari execratione damnandus Eutychem assertore prorupit. Nam ille beatam Mariam virginem hominis tantummodo ausus est praedicare genitricem, ut in conceptu ejus et partu nulla Verbi et carnis facta unitio crederetur, quia Dei Filius non ipso factus sit hominis filius, sed creatus homini sola se dignatione sociaverit. Quod catholicæ aures nequam tolerare potuerunt, quæ sic Evangelio veritatis imbutæ sunt, ut firmissime noverint nullam esse humano generi spem salutis, nisi ipse esset filius Virginis, qui creator est matrix.* *Hic autem recentioris sacrilegii profanus assertor unionem quidem in Christo duriori confessus est naturarum, sed ipsa unitio id dicit effectum, ut ex duabus una remanaret, nullatenus alterius existente substantia, quod utique fieri nisi aut consumptione aut separatione non posset.* Ille S. Leo, duas haereses describens simul et conflutans. Vide eundem epistola 97, et epistolam Flaviani ad ipsum Leonem, et Theodoretum lib. iv de Fab. Haeret.

<sup>b</sup> Hoc explicat Damascenus in hunc modum (Lib. iii Orthod. Fidei cap. 7): *Totus (Christus) est Deus perfectus; sed non totum Deus, sed et homo. Et totus homo perfectus, non totum autem homo; non solum enim homo, sed et Deus. Nam totum, est naturæ significativum; totus autem, hypostasem; quemadmodum aliud naturæ est, alius autem hypostasem. Ubi commentans Joan. Coelacrus: In supersanctæ, inquit, Trinitatis mysterio itidem et Incarnationis enuntiando, totus, aliis, et similia nomina in masculino genere hypostasim et personam designant, in neutro vero naturam et ejus proprietates insinuant. Propterea in Trinitate admittitur aliis esse Pater, et aliis Filius. Sed non aliud Pater, aliud Filius, quia diversa est Patris et Filii persona, non tamen alia unius et alterius substantia. E diverso, in susceptionis humanæ naturæ commercio, aliud Deus et aliud homo, non tamen aliis Deus et aliis homo, quia diversæ sunt Dei et hominis naturæ, non tamen personæ. Sic recte dixerimus quod Christus est totus Deus perfectus et totus homo perfectus, cum nihil eidem desit divinitatis neque etiam humanitatis; non tamen, totum est Deus, cum non solum habeat naturam divinam, sed et humanam; neque totum est homo, cum etiam habeat divinæ naturæ communionem. Sic ille.*

totus homo. Non enim Deus Pater homo factus est, A nec Spiritus sanctus, sed Unigenitus Patris; ideoque una persona accipienda est carnis et Verbi, ut sileliter sine aliqua dubitatione credamus unum enumdemque Dei Filium, inseparabilem semper geminæ substantiæ, etiam gigantem nominatum in dilebus carnis suæ (*Psalm. xviii*), et vere semper omnia gessisse quæ sunt hominis, et vere semper posse disse quæ Dei sunt. Quoniam et sic crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ea virtute Dei (*Il Cor. xiii*).

## CAPUT VI

*Concordia catholicorum doctrina uti orthodoxa fides amplectenda est.*

Hanc ergo b) ejus confessionem, id est, catholicorum omnium fidem, et omnes Africani episcopi, unde scribebat, et omnes Gallicani, ad quos scribebat, comprobaverunt. Neque ullus adhuc omnino extitit cui fides hæc sine infidelitatis erimine displiceret, qui professio impietatis est, probatam negare pietatem. Sufficere ergo solus nunc ad confutandam hæresim deberet consensus omnium, quia indubitate veritatis manifestatio est auctoritas universorum, et perfecta ratio facta est ubi nemo dissensit [Lips. in

ALARDI GAZÆI

*marg. dissentit]. Ita ut qui contra hoc sentire nitatur, hujus prima statim fronte non tam sit audienda assertio, quam damnanda perversitas: quia præjudicium secum damnationis exhibuit, qui iudicium universitatis impugnat; et audientiae locum non habet, qui a cunctis statuta convellit. Confirmata enim semel ab omnibus veritate, quidquid contra id venit, hoc ipso statim falsitas esse noseendum est, quod a veritate dissentit. Ac per hoc sufficere ei etiam id solum convenit ad sententiam damnationis, quod discrepat a judicio veritatis. Sed tamen quia rationi non obest sermo rationis, et semper veritas ventilata plus rutilat, meliusque est errantes disputationis curaione corrigi, quam censuræ severitate damnari; curanda est, quantum in nobis est, per B divinam epem in novis hæreticis vetus hæresis, ut, recepta per sacram misericordiam sanitatem, medela potius eorum det sanctæ fidei testimonium quam damnatio justæ severitatis exemplum. Adsit tantum disputationi ac sermoni de se habito ipsa Veritas, et pietate illa qua Deus ad homines venire dignatus est humanis erroribus opituletur, qui ad hoc se vel maxime in terris atque in homine nasci voluit, ut falsitati amplius loeus esse non posset.*

COMMENTARIUS.

420), antequam a Nestorio sua hæresis promulgaretur, inveniri eam a Leporio, suo ipsius libello penitus confutatam, assertantque ea de re sincere catholicam fidem, qua Christus Dominus in una persona verus Deus et homo, et sautissima virgo Maria Dei genitrix et Deipara jure astruitur. Et magno quidem miraculo factum est ut ipse antea hæresiarcha, adeo sincera adeoque vera confessione damnaret quæ pugnaci disputatione ante defendere consuevisset.

## LIBER SECUNDUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Posteriorum hæreticorum errores in auctoribus atque inventoribus suis damnatos et confutatos esse.*

Quoniam libello primo quædam præmisimus, quibus a novum hæreticum ex antiquis hæresecos stirpibus pullulare approbaremus, sufficere quidem ei ad excepientam justæ damnationis sententiam debet priorum hæreticorum justa damnatio. Quia cum easdem radices habeat, atque iisdem erroribus [Lips. in marg. serobibus] emergat, satis jam in auctoribus suis ipse damnatus est; maxime cum id ipsum quod ipsi asserunt, etiam hi qui proxime ante hos male secuti sunt bene condemnarint, ut sufficere his abunde jam in alterutrum suorum exempla debeant, vel horum scilicet qui emendati, vel eorum qui condemnati sunt. Si enim corrigi queunt, habent in suorum correctionibus medelam; si corrigi non queunt, habent in suorum damnatione sententiam:

tamen ne præjudicio magis adversum eos quam iudicio uti velle existimemur, ipsam eorum in medium pestiferam propositionem, vel potius blasphemantem amentiam proferamus: *Sumentes in omnibus scutum fidei, et gladium spiritus, quod est verbū Dei (Ephes. vi), scilicet ut resurgens vetusti draconis caput idem divini sermonis gladius etiam nunc in novis anguis desceet, qui prius in antiquis serpentibus amputavit. Nam cum idem horum error sit qui illorum fuit, pro desectione istorum haberi debet desectio illorum: et quia renascentes colubri pestiferos in Ecclesia Domini status agunt et tabescere quosdam sibilis suis faciunt, jungenda est propter novas insinuantes antiquis curationibus recens medela, ut etiam si illud quod prius actum est non valet ad languoris damnationem [Lips. in marg. curationem], hoc tamen quod nunc agimus valeat ad languentium sanitatem.*

D

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Scilicet Nestorium, ipsius Cassiani tempore exortum et synchronum, quem etiam in praefatione vocal Novum fidei hostem,

## CAPUT II.

*Virginem Deiparam non tantum Christotóxov; verum etiam Θεοτόzov, et Christum vere Deum esse demonstrat.*

Dicis itaque, quisquis es ille haeretice, qui Deum

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Qui Mariam beatissimam virginem vere et proprie Θεοτόzov, id est, Deiparam, seu Dei matrem negaverunt haeretici, in duplice differentia repertuntur. Nam Valentini, qui corpus celeste Christo tribuebant, et eum de cælo lapsum per Mariam quasi per canalem fluxisse asserabant; nec non Manichæi, qui corpus phantasticum ei allungabant, et si qui alii similia commenti, cum per hoc assererent Christum nihil de Maria traxisse substantiæ, consequenter eam Christi matrem pernegasabant. Alii vero Christi matrem eam confessi quidem, sed Dei matrem, ac Θεοτόzov, id est, Deiparam negarunt, ut Photinus et Nestorius, tametsi ex alio atque alio fundamento. Photinus siquidem post Ebionitas, de quorum errore superius dictum est, ideo Mariam Dei matrem negavit, quia Christum non Deum, sed purum hominem esse credebat, qui tametsi suis virtutibus eo profecisset tandem, ut Filius Dei cognominaretur. Nestorius vero eam Dei matrem fateri noluit, quia personas dividebat in Christo, dicens alium esse qui ab æterno genitus sit ex Deo Paire, ab illo homine qui in tempore natus esset ex Virgine matre, duos videlicet filios, alterum Dei Patris, alterum Virginis matris; illum Deum ac Dei Filium, hunc hominem et hominis filium constituens. Sunt autem haec duo capita doctrinae Nestorianæ ita inter se connexa et coherentia, ut altero admisso aut negato, alterum etiam admitti aut negari necesse sit; et uno destruto, alterum similiter destruatur, ut per se patet. Si enim Christus Mariae filius verus Deus sit, utique Mariam ejus matrem, Θεοτόzov, Deiparam, esse consequens est. Et ab opposito consequentis ad oppositum antecedentis, si Maria Deipara non est, nec utique Christus ejus filius Deus est. Qui ergo Deum ex Virgine natum negat, ut hic ait Auctor, ex consequenti, Mariam Θεοτόzov, id est, Matrem Dei inficiatur, et e diverso. Ac proinde quemque valent ad probandum vel Christi divinitatem, vel idiomatum communione, quaque tunc ab aliis Patribus, tum a Cassiano in hunc finem presentantur, eadem omnia valent ad probandum beatam Virginem vere et absolute esse Dei matrem, Θεοτόzov, ac Deiparam, sieque ab omnibus pleno ore incepundam. Ille S. Cyriacus, epistola prima, valde miratur eos qui dubitant an B. Virgo Deipara nominari debeat, necne. Si namque, inquit, Deus et Dominus noster Jesus Christus, quomodo Virgo quæ illum peperit Deipara non est? Et ibidem latins de nomine Deipara disserit, et hanc esse apostolorum doctrinam testatur, supponens ut rem notissimam, secundum fidem, Christum hominem esse Deum. Ut autem haec quæ de Nestorio ejusque erroribus diximus, clariora certioraque reddantur, veterum auctoritate comprobatio ratio postulat. Sic igitur Evagrius, Socrateum (*Lib. vii cap. 52*) et alias sectus, Nestorium ejusque haeresis primordia describit (*Lib. i cap. 2*): *Nestorius, qui lingua Deum oppugnavit, qui alterum cum Caiphâ contra Filium Dei cogit concilium, qui blasphemias officiam in qua Christus d'nu trucidatur et dividentur instruxit, qui naturas illas (qui in ipsa cruce ne os quidem, uti scriptum est, omnino habuit contractum, neque vestem penitus textilem a parricidis dissiccam) dirisit diremitque, vocem hanc Deiparam a multis lectis spectatisque Patribus fabricatam repulit atque adeo rejecit, et vocem CRISTIPARAM a se veteratorie efficiam et conslatam ei opposuit, seditionibusque infinitis resersit Ecclesiam, atque intestina ac civili sanguinis effusione replevit. Et post panca: Concertatio in Ecclesiis suscepta hinc habuit initium. Anastasius quidam presbyter perversa*

**A** ex Virgine natum negas, Mariam matrem Domini nostri Iesu Christi • Θεοτόzov, id est, matrem Dei, appellari nou posse, sed Χριστοτόzov, hoc est, Christi tantum matrem, non Dei. nemo enim, inquis,

## COMMENTARIUS.

imbutus opinione, *Judaicorum dogmatum quæ tenebat Nestorius acerrimus sautor, et ei ad episcopatum proficiens comes, ubi Nestorius cum Theodoro in urbe Mopsoestia congressus, auditæ illius doctrina, a vera pietate descivit; Anastasius, inquam, ut a Theodoro in epistola quadam de iis rebus scriptum est, in disputacione apud populum Christum sancte colementem, in Ecclesia Constantinopolitana habita, palam nusus est dicere: Nemo Mariam Deiparam vocet. Nam, inquit, homo erat, atque ab homine Deus nasci non potest. Quæ quidem verba cum populus Christo consecratus graviter et acerbe ferret, et disputacionem illam non sine causa habebat pro blasphemia, Nestorius, istius blasphemiarum auctor et dux, non solum non prohibuit illum, neque rectam sanamque doctrinam robustum est, verum etiam verba revera in primis robore contendit, et in eis defendendis acris instiit. Atque sua ipsius opinione hisc adjuncta nique adeo ascripta, venenoque animi sui in Ecclesiam effuso et ejecto, multo majorem blasphemiam docere conatus est; adeo ut ad sui ipsius capitum perniciem, hanc impiam sententiam, niamurum: Ego eum qui spatis menstruis, hoc est, bimestri et trimestri, et ita deinceps, adulcererit, Deum certe non appellavero, proferre non dubitaret, sicut tum a Socrate, tum a priore concilio Ephesi celebrato, perspicue narratum est. Hucusque Evagrius, qui et inferius (*Cap. 7 ejusdem lib.*) scribit cumdem Nestorium a concilio Ephesino damnatum, et in Oasim famo-issimum exsiccatum. Theodosii imperatoris decreto deportatum, lingua a veribus exesa, ac tota compuncte corpte, digno ob immunitam Deiparae dignitatem supplicio fuisse consumptum (Vide Baron. tom. V, anno 450). Subscriptus Theodoretus Fab. Haeret. cap. 4, ubi haec, inter alia, de Nestorio: Primum, inquit, quod innovare aggressus est, fuit non oportere sanctam Virginem, quæ Dei Verbum peperit, quod ex ipso carnem suscepit, Deiparam confiteri, sed tantum Christiparam, cum tametsi antiquissimi orthodoxæ fidei prædicatores ex apostolica traditione docuerint nominare et credere matrem Domini. Et in fine cap. haec de infelici Nestorii exiit: Unde quoniam turpissima et maxime ignominiosa morte perituri sunt iniqui, pontificatu per sanctos qui Ephesi congregali fuerant divino suffragio ejectus est, et jussu imperatoris Ousim habitare damnatus, futuri impiorum supplicii illuc caput exordium; ut qui a suo amenitum consumptus sit, et in se dictum Apostoli compleverit: Quorumdam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium (*1 Tim. v.*). Haec Theodoretus: qui quidem aliquando Nestorii studiosus et sautor, postea tamen resipiscens, eundem graviter insectatus est. His demum accedit Vincentius Lirinensis nostri Cassiani æqualis, idemque haereticorum insectator acerrimus: Nestorius, inquit (*Commonit. 1, cap. 17*), contrario Apollinari morbo, dum sese duas in Christo substantias distinguere simulat, duas introducit repente personas, et inaudito scelere duos vult esse filios Dei, duos Christos; unum Deum, alterum hominem; unum qui ex Patre, alterum qui sit generatus ex Mater. Atque ideo asserit sanctam Mariam non Θεοτόzov, sed Χριστοτόzov esse dicendam; quia scilicet ex ea non ille Christus qui Deus, sed ille qui erat homo natus sit. Haec ipse, et que sequuntur in eamdem sententiam. Porro adversus Nestorianum, ut dictum est, congregata synodus universalis Ephesina, atque inter quartu primas et sacrosantas tertio loco celebrata sub Coelestino pontifice et Cyrillo Alexandrino ejus vicibus gerente, prædictos errores cum suo auctore damnavit, edito ibidem hoc decreto: Si quis non confitetur Emmanuel secundum veritatem esse Deum,*

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS:

ideoque B. Virginem Dei genitricem (carnaliter enim Verbum Dei carnem factum genuit, secundum quod scriptum est, Verbum caro factum est) anathema sit. Rursus in synodo Chalcedonensi, et deinde in altera Constantinopolitana (quae etiam ambæ universales fuerunt) nomen Θεοτόκου seu Deiparae omnium Patrum consensu cumprombatum et commendatum est, in B. Virginis proprium et maxime honorificum. Sic enim canone sexto synodi Constantinopolitanae, que prioris auctoritate initur, definitum legatur: *Si quis abusive et non vere Dei genitricem dicit B. Virginem, aut per relationem, tanquam homine puro nato; aut si quis hominis genitricem vocat eam, aut Christi genitricem, utpote Christo non existente Deo; et non specialiter, seu proprie, et secundum veritatem, Dei genitricem tamdem confiteatur, ob id quod ante sæcula genus Deus Verbum in ultimis diebus ex ea incarnatus et natus est, atque ita pie secundum sanctam Chalcedonensem synodum, Dei genitricem eam confiteri renuit, talis anathema sit.* Denique concilium Lateranense sub Martino quinto consult. 5, can. 5: *Si quis, iuquit, secundum sanctos Patres non confiteritur proprie, et secundum veritatem, Dei genitricem sanctam semperque Virginem, et immaculatam Mariam, etc., damnatus sit.* Hoc ibi. Est autem hic observandum SS. Patres studiose admodum et magna cautione adiecerisse adverbia illa, vere, proprie, specialiter, et his similia, ne quis improprie, abusive, aut metaphorice matrem Dei Mariam appellari existimat; ea scilicet ratione qua quisquis Ieum in sua aut aliorum mente hinc per charitatem operante generat, Mater Dei quoddam mystico et spirituali cognitionis viuenlo in Scriptura appellatur; quemadmodum apud Mattheum cuidam dicenti: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te, respoudit Dominus, extenta manu in discipulos suas: Ecce mater mea et frares mei.* Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, soror, et mater est (Matth. xii). At non tantum eo spirituali modo, verum etiam et longe alio magis proprio et genuino sanctissima Virgo Dei mater est, ut que ex se revera corporaliter Deum generet, et secundum ipsius rei (seclusa omni locutionis metaphora et ambiguitate) veram exhibitionem: nec solum Dei mater est et nuncupatur, quod felicissimo paru Deum edidicit genitrix, sed etiam quia Deum concepit, non nudum hominem, sed verum Deum et verum hominem, ut præcedentia quoque declarant. Estenim absoluissima et perfectissima materni nominis ratio, qua Dei mater vere dicitur, quia verum Deum et concepit et peperit. Nam si nudum concepisset et puerum hominem per se subsistentem, et in sola hypostasi humana sustentatum aliquanto tempore, et deinde ante tempora partus a Filio Dei assumptum, tum quidem verum Deum et hominem partu edulisset, non tam idcirco adeo vere ei absolute Dei genitrix diceretur, quandoquidem ex conceptu præcipue sumitur maternæ denominationis con sideratio, que tunc decesset. Eodem spectat quod Venerans L. ruinensis non unius enucleata quam pie adiunget his verbis: *Absit ut quicquam sanctam Mariam dirinx gratia præficiat et speculi gloria scandare conetur* (Comment. 1, cap. 2). Est enim singulari quodam Dominum ac Dei nostri, Fili autem sui munere, erissime et bruisme Θεοτόκos confunda. Sed non eo more Θεοτόκos quo impia quedam heresies suspicatur, que asserti eam Dei Matrem sola appellavione dicendum, quod eum scilicet per pertinere hominem, qui postea factus est Deus, sicut dicimus presbyteri nutrem, aut episcopi nutrem; non presby erum aut episcopum parento, sed enim generando hominem, qui postea presbyter aut episcopus factus es; non ita, inquam, sancta Maria Θεotókos, sed ideo per tuus, quoniam, ut supra dictum est, jam in ejus ructu uero sacrosanctum illud mysterium pervertratum est, quod propter singularem

A quamdam atque unicam personæ unitatem, sicut Verbum in carne caro, ita homo in Deo Deus est. Hoc ipse. Secundo notaandum quod Patres dicentes B. Virginem non esse dicendam Christiparam, sed Deiparam, non propterea quod eam non esse Christi Matrem sentiant, ab ea voce abstinentem admouent, sed quia Nestorius sic eam Christiparam astruebat, ut Deiparam negaret, significans Christum ex ea natum purum esse hominem, non Deum; atque hoc Christipara vocabulo introductio, nomen Deiparae et sermone et usu fidelium penitus abolere atque explodere nitebatur, idcirco sapientissimi Patres ea tempestate Christipara, nomen, ut ab hereticis excoitalatu et usurpatum, meritoque suspectum aversabantur. Sic Damascenus lib. vii de Fide Orthod. cap. 12: *Christiparam, iuquit, nequaquam dicimus sanctam Virginem, quia ad renuendum vocabulum Θεοτόκος, id est, Deipara, et Eei genitrix, scelestus, et odibilis, et cum Judæis sapiens Nestorius id adiunxit.* Verum posterioribus sæculis, extincta nimis et extirpata heresi Nestorianæ, et sublati erroris ac perverse intelligentie periculo, nihil veta quominus, ut nunc passim sit, fideles B. Virginem promiscue ei Χριστοτόκον, et Θεοτόκον, hoc est, et Christi, et Dei Matrem appellant: quemadmodum ex ciborum genera quibus tempore morbi abstinentium est, depulso iam morbo, impune semi possunt. Postremo hic annotandum, hoc nomen Θεοτόκον, Deiparae, seu matris ac genitricis Dei, omnium que B. Virginis tribui posunt esse nobilissimum et augustissimum, omnemque creature excedere dignitatem. Quidquid enim præstante aut excellenti in aliis est ejusdem sacerdoti Virginis denominationibus, id quoque in hoc singulari nomine, Deipara, continetur. Quauobanc causam observat B. Thomas (in p., a. 28, a. 3, ad b), non solere eam in Evangelio nominari nisi cum cognominatione huius dignitatis, quod sit mater Jesu, Matth. i, Joseph virum Mariæ, de quo natus est Jesus; ibidem, Mater Jesu Maria. Et cap. ii: *Invenierunt puerum cum Maria matre ejus.* Luc. ii: *Unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me?* Ioh. ii: *Et erat Mater Jesu ibi.* Et cap. xix: *Stabant juxta crucem Jesu Mater ejus.* Et: *Cum vidisset Jesus matrem, dicit matri sue.* Eamdem huius dignitatis et nomenclaturæ prærogativæ multis elogis commendant ac prædicant SS. Patres, e quibus pauca duntaxat hic subiiciam. D. Augustinus lib. iii de Symbolo ad catechumenos: *Tanta est, iuquit, Virginis dignitas, eo quod mater Dei sit, ut plane excedat non solum omnium hominum dignitatem, verum etiam angelorum, cum longe præstabilitus et excelleat sit esse matrem principis quam ministrum.* Tanto enim perfectior unaqueque res appellatur, quanto magis unitur et conjungitur Deo, qui est summa perfectio. S. Joannes Damascenus loco citato (Vide hic commentar. Joa. Coctæ): *Jure, ait, optimo est pro veritate Deiparam incontaminatam nominamus Mariam, hoc enim nomen omne dispensationis mysteriorum communem. Nam si Deipara est, quæ genuit, revera Deus est, qui ex ipsa genitus est; revera etiam et homo. Quomodo enim ex muliere genitus naturaque Deus est, ante sæcula hypostasim habens, nisi homo factus est?* Et D. Bernardus Senensis, serm. 52 de Salutatione angelica: *A fidelicibus salutatur B. Virgo, cum dicitur Mater Dei. Tanta nempe laus est quam ei tribuimus cum dicimus Mater Dei, quod nesciunt in personis increatis reperiatur haec incognitibilis dignitas, scilicet, quod habet Dei Filium, nisi in una persona, quæ est Patris, et una persona humana, quæ est Maria. Insuper muius est hoc donum, quod si Mater Dei, quum quod sit dominus a creaturarum Dei, quia hoc depnæat ab illo, scilicet ramus a radice; propterea ei potius dicimus, Mater Dei, quam domina mundi vel universi. Ad hanc S. Thomas B. Virginem cum humanitate Christi sic comparat (in p., q. 25, n. 6), ut virisque tribuat quamdam dignitatem infinitam ex bono inservito,*